
- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Delibera n• 63/2018 

del U/02/2018 

Diruione competente: AMM/SG/GARE/AGE 

Il Presidente 

Oggetto: contratto sotto soglia ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. o) del D.lgs. 50/2016 per il servizio di 
attivazione - tramite portale INPS - delle richieste di visita medica di controllo domiciliare per i dipendenti 
In assenza per malattia, CIG: Z162187021. 
Determina ex art. 32, co. 2, Il periodo, D.lgs. 50/2016 di affidamento diretto alla dott.ssa Anna Losca lzo. 
Nomina del Direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 111, co. 2 del D.lgs. 50/2016. 
Assunzione del relativo impegno di spesa. 

Su proposta della Direzione Affari Generali e Internazionali/Programmazione/Personale dell'Ente, formalizzata con la 
trasmissione del Modello "B" in data 22.12.2017. 

Premesso che: 
• come disposto dalla normativa vigente, le richieste di visite mediche di controllo domiciliare per i dipendenti 

dell'Ente che comunicano assenza per malattia, devono essere attivate tramite il portale on line INPS; 
• la dott.ssa Anna Loscalzo dell'omonimo Studio di consulenza, fornisce all'Ente il servizio di esecuzione degli 

adempimenti connessi alla gestione del personale dipendente dell'ente (elaborazione buste paga, 
certificazione dei compensi, dichiarazioni fiscali) imposti dalla normativa sul lavoro e da quella fiscale, per il 
triennio gennaio 2017-dicembre 2019 (cfr. Scrittura privata n. 89/2016 del 21.10.2016); 

• con foglio deii'AdSP prot. n. 1096/SG/GARE/AGE/AMM, in data 18.1.2018, la dott.ssa A. Loscalzo è stata 
invitata a presentare un proprio preventivo di spesa per l'affidamento del servizio in oggetto. 

Considerato che la dott.ssa A. Loscalzo opera, sin dal gennaio 2017, sulla piattaforma INPS per conto dell' AdSP in qualità 
di soggetto autorizzato dallo stesso Ente. 

Considerato, altresì, che la dott.ssa A. Loscalzo ha sinora esegu ito le prestazioni dedotte in contratto con la necessaria 
perizia e diligenza richieste dalla propria leges artis, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti. 

Ritenuto, pertanto, necessario attivare la procedura necessaria all'affidamento del servizio de quo a soggetto qualificato. 

Valutato il grado di soddisfazione maturato nell'ambito del rapporto cont rattuale attualmente in essere con la dott.ssa 
A. Loscalzo. 

Visto il Modello "B" nel quale si propone l'affidamento diretto del servizio alla dott.ssa A. Loscalzo, in considerazione 
delle motivazioni riportate nello stesso atto e si stima un importo complessivo a base della procedura di ( 2.000,00 (€ 
1.000,00/anno). 

Visto l'art. 36 del D.lgs. S0/2016 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia. 

Ritenuto: 
-opportuno ricorrere all'affidamento diretto del servizio mediante la procedura di cui all'art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. 
S0/2016; 
- appropriato e legittimo il r icorso alla valutazione dell'offerta in relazione alla sua congruità in termini di prezzo, ai fini 
dell'aggiudicazione dell'incarico; 

Dato atto che il dott. Francesco Benincasa, in qualità di Dirigente della Direzione proponente, è Responsabile del 



procedimento ai sensi dell'art. 5, co. 2 della L. 241/1990 e che, ai sensi dell'art. 111, co. 2 del D.lgs. 50/2016, egli assumerà 
anche le funzioni di Direttore per l'esecuzione del contratto. 

Ritenuto che la determinazione a contrattare di cui all'art. 32, co. 2 del D.lgs. 50/2016 • a differenza delle procedure 
negoziate di cui al D.lgs. 50/2016, art. 36, co. 2, lett. b) e c)- possa essere unica e che, quindi, possa contestualmente 
riepilogare l'iter motivazionale seguito per la scelta del contraente rispetto alle evidenziate necessità 
dell'Amministrazione e recare, altresl, l'efficace definitiva aggiudicazione, nella ratio di sempl ificazione delle procedure 
amministrative di affidamento ed in attuazione del collegato principio di libertà delle forme giuridiche che connota 
l'affidamento diretto. 

Attesa: la regolarità dell'iter procedimentale seguito. 

Verificata : la proposta di aggiudicazione formulata dal Responsabile del procedimento in data 2.2.2018. 

Dato atto che l'Autorità di Sistema Portuale ha awiato in forma semplificata l'iter di verifica dei requisiti ex art. 80 del 
D. lgs. 50/2016 in capo alla Loscalzo attraverso: 
1) richiesta casellario giudiziale generale con sistema CERPA-MASSIVA, riscontrata con esito "nullo" con certificato del 
M inistero della Giustizia n. 181787/2018/R del17.1.2018; 
2) estrazione di DURC ON UNE, con scadenza 16.5.2018, tramite sito web INPS; 
3} consultazione annotazioni riservate per la verifica dei requisiti di ordine generale sul sito ANAC effettuata in data 
29.1.2018 
e che i predetti controlli si sono conclusi con esito positivo. 

Accertato il possesso dei requisiti di moralità dell'operatore economico ai sensi dell'art. 80 del D.lgs. 50/2016. 

Atteso che rientrandosi negli "affidamenti di importo non superiore o 40.000 euro", è applicabìle la stipulazione 
semplificata "mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere" 
(D.Igs. 50/2016, art. 32, co. 14}. 

Rìlevato, pertanto, che questa Amministrazione ha garantito " in aderenza: 
a) al principio di economicità, l'uso ottima/e delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero 
nell'esecuzione del contratto; 
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e dell'interesse pubblico cui 
sono preordinati; 
c) al principio di tempestività, l'esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in assenza 

di obiettive ragioni; 
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, ( ... ) nella fase di affidamento { .. .) 

h) al principio di proporzionalità, l'adeguatezza e idonei tà dell'azione rispetto alle finalità e all'importo dell'affidamento" 
(ANAC, linee guida n. 4 cit., paragrafo 2.2}. 

Considerata, pertanto, l'esistenza dei presupposti per addivenirsi all'aggiudicazione efficace del servizio, ai sensi dell'art. 
32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, alla dott.ssa A. Loscalzo. 

Attesa la necessità di affidare l' incarico in oggetto. 

Vist i gli atti d'ufficio tutti. 

Sent it o il Segretario Generale che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ex art. 10 della L. 84/1994 e smi. 

Visti : 
- il Modello "B"; 
-il preventivo di spesa presentato in data 26.1.2018 nel quale è stato offerto un ribasso percentuale sull'importo a base 
della procedura pari al40,00%; 
- la proposta di aggiudicazione del RdP del 2.2.2018. 

Vist i: 
- la UPB l (Unità Previsione di Base)- Titolo l Uscite Correnti, del bilancio di previsione 2018; 

Pagina 2 d1J 



Visto: 
   il Segretario Generale  
   dott. Fulvio Lino DI BLASIO (*)            Il Presidente 

Prof. Avv. Sergio PRETE (*) 

(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
     "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 

Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 20.02.2018

il capitolo U112/70"0neri previdenziali, assistenziali e fiscali a carico dell'Autorità Portuale" inserito nella 
predetta UPB, che presenta la disponibilità; 

letti ed applicati: 
- il D.lgs. 50/2016 e smi; 
- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362, in data 8.11.2016, di nomina del Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 
- la Delibera del Comitato di Gestione deii'AdSPMI n. 04/17 del 18.4.2017, di nomina del Segretario Generale dell'Ente. 

DELIBERA 

l. di richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal Responsabile del procedimento; 

3. di nominare - ai sensi dell'art. 111, co. 2 del D.lgs. 50/2016- Direttore dell'esecuzione del contratto il dott. Francesco 
Benincasa, Dirigente della Direzione AA.GG. dell'Ente; 

4. di approvare gli atti tutti relativi all'iter procedimentale per l'affidamento del servizi in oggetto; 

S. di disporre, ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, l'aggiudicazione efficace del servizio di che trattasi, per 
l' importo complessivo di € 1.200,00 (euro milleduecento/00) per 2 annualità (( 600,00/anno), al netto dell'offerto ed 
accettato ribasso del 40,00%, oltre IVA e CAP come per legge, costi per la sicurezza non sussistenti, a favore della 
dott.ssa A. LOSCALZO, dell'omonimo Studio di consulenza del lavoro con sede in Taranto alla v. Ovidio n. 22 (C.F. 
LSCNNA70D4SL0491/P.IVA 01998840738); 

6. di disporre che il pagamento awerrà entro 30gg. dal ricevimento della fattura elettronica previo accertamento della 
regolarità contributiva; 

7. di stabilire che si procederà alla stipulazione del contratto- ai sensi dell'art. 32, co. 14 del D.lgs. 50/2016 - mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere firmate digitalmente, 
mediante posta elettronica certificata; 

8. di impegnare in conto competenze sul capitolo U112/70"0neri previdenziali, assistenziali e fiscali a carico 
dell'Autorità Portuale" la somma di € 634,40 (seicentotrentaquattro/40) così composta ( 500,00 + ( 20,00 per CAP 
ed ( 114,40 per lva al 22%, per provvedere al pagamento del servizio di che trattasi per il periodo marzo 2017-
dicembre 2017: 

PREVISIONE DI IMPEGNI IMPEGNO RIMANENZA 
CAPITOLO 

BILANCIO PRECEDENTI ATTUALE DA IMPEGNARE 

U112/70 € 830.000,00 € 718.723,50 € 634,40 € 110.642,10 

9. di disporre che, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati 
ed aggiornati sul profilo di committenza della S.A., nella sezione "Amministrazione trasparente", secondo le 
disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013 e smi; 

10. di trasmettere copia del presente atto alla Direzione Affari Generali e Internazionali/Programmazione/Personale ed 
alla Sezione gare e cont ratti dell'Ente per la predisposizione degli atti connessi e conseguenti. 

Pagma 3 d1 3 


